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Bilag 

Nogle af udvalgets spørgsmål til indenrigsministeren og dennes svar herpå 

Spørgsmål 1: 
»Hvordan er reglerne for udlændinges stem- 

meret til landsdækkende og lokale valg i de 
nordiske lande, i USA, i Tyrkiet, i Iran, i Liba- 
non, på Sri Lanka og i de øvrige EF-lande?« 

Svar: 

De nordiske lande 
Ingen af de nordiske lande har tillagt uden- 

landske statsborgere valgret ved nationale 
valg. I Norge og Sverige har alle udenlandske 
statsborgere valgret ved kommuale valg, så- 
fremt de har været bosat i landet de sidste 3 år 
forud for valgdagen, dvs. svarende til ordnin- 
gen i Danmark. I Finland og Island er det ale- 
ne statsborgere fra de øvrige nordiske lande, 
der opnår kommunal valgret, når de har boet i 
landet 3 år forud for valgdagen. 

De øvrige EF-lande 
Så vidt det er Indenrigsministeriet bekendt, 

er der ingen af de øvrige EF-lande, der har til- 
lagt udlændinge valgret til nationale valg (par- 
lamentsvalg), jf. dog nedenfor om særlige for- 
hold i Storbritannien. 

Ved valg til Europa-Parlamentet er det alene 
Irland, der generelt har tillagt derboende stats- 
borgere fra andre EF-lande valgret. I Holland 
har derboende statsborgere fra andre EF-lande 
valgret til Europa-Parlamentsvalg, hvis de el- 
lers ville være udelukket fra at stemme. 

Blandt EF's medlemslande er det foruden 
Danmark kun Holland og Irland, der har til- 
lagt alle udenlandske statsborgere valgret ved 
kommunale valg. I Holland er valgretten be- 
tinget af, at de pågældende har haft bopæl i 
Holland i mindst 5 år, mens det i Irland kun 
kræves, at de pågældende har haft bopæl i Ir- 
land i mindst et halvt år. Vedrørende Spanien 
henvises til besvarelsen af spørgsmål 8. 

I Storbritannien har ikke blot britiske stats- 
borgere valgret, men også derboende statsbor- 

gere fra Irland, i hvert fald ved parlamentsvalg 
og Europa-Parlamentsvalg. 

Øvrige lande 
Indenrigsministeriet har ikke kendskab til 

regleme om udlændinges stemmeret i de øvri- 
ge lande, der er nævnt i spørgsmålet. Inden- 
rigsministeriet vil derfor søge at indhente op- 
lysninger herom via Udenrigsministeriet. Når 
oplysningerne er indhentet, vil de blive over- 
sendt til Kommunaludvalget. 

Spørgsmål 2: 
»Hvor mange udlændinge har i dag stemme- 

ret ved kommunale og amtskommunale valg i 
Danmark. Svaret bedes opdelt på lande?« 

Svar: 
Der foreligger ikke nogen opgørelse over, 

hvor mange udenlandske statsborgere der i 
dag har stemmeret til kommunale (herunder 
amtskommunale) valg i Danmark, da valglister 
kun udarbejdes i umiddelbar forbindelse med 
afholdelse af valg. Valglisterne til de kommu- 
nale valg den 16. november 1993 udarbejdes 
således på grundlag af oplysningerne i CPR- 
registret fredagen 18 dage før valgdagen (for 
tilflyttere tillige på grundlag af oplysningerne 
fredagen 11 dage før valgdagen). 

Ved de kommunale valg den 21. november 
1989 var der i alt 77.353 udenlandske vælgere, 
svarende til 1,9 procent af det samlede vælger- 
tal. Der foreligger ikke oplysninger om, hvor- 
ledes de udenlandske vælgere var fordelt på 
lande. Ved de kommunale valg den 19. novem- 
ber 1985 var der 60.220 udenlandske vælgere, 
svarende til 1,53 procent af vælgertallet, og ved 
de kommunale valg den 17. november 1981 
51.888, svarende til 1,36 procent af vælgertal- 
let. 


